3. Præterea. Non magis peccavit homo quam Angelus, immo minus; ut supra dictum est XXI. dis-

distinct. Sed Angelus per peccatum nihil amisit de bonis naturalibus sibi collatis; ut Dionysius. iv. de divin. Nom. dicit. Ergo nec homo. Si igitur de natura hominis esset ut corpus suum esset incorruptibile, & impassibile hoc per peccatum non amisisset. Cum igitur amisit, videtur quod non fuerit nature, sed gratiæ. Ergo & privatio horum non sicut pænâ naturam consequitur, sed sicut naturalis defectus.

4. Præterea. Omnis virtus naturaliter tendit in suum objectum. Sed virtutis concupiscibilis objectum est delectabile secundum sensum. Ergo quod concupiscibilis moveatur in illud, hoc non est pænâ, sed hominis natura: & similiter de irascibili, & de pliiis viribus. Sed ex hoc causatur pugna virium inferiorum ad superiores quod unaquæque virtus in suum objectum movetur. Videtur ergo quod hujusmodi pugna sit naturalis homini, & non pænâ ejus, sicut dicitur.

5. Præterea. Nulli dicitur esse pænâ, si non attingat ad illud quod vires nature suæ excedit; sicut quod homo non potest volare, non est sibi pænâ. Sed perungere ad videndum Deum in sua essentia, omnes vires humane nature excedit: alias homo ex naturalibus in illud venire posset. Ergo nec carentia visionis divinæ pænâ hominis dici debet; & ita nihil eorum quæ pænâ esse dicuntur primi peccati, rationem pænæ habere videntur.

6. Sed contra. Omnis passio involuntaria pænâ est. Sed mors est passio maxime involuntaria, adeo quod nec senectus voluntatem non moriendi. Petro abstulerit, ut Joan. ult. in Glossa (b) dicitur. Ergo mors, & alia hujusmodi sunt pænæ.

7. Præterea. Ut Philosophus dicit in II. de Anima text. xxvi. actus proprius fit in propria materia: unde oportet perfectionem perfectibili proportionatam esse. Sed anima rationalis, quæ est perfectio corporis humani, secundum suam naturam incorruptibile est. Ergo & corpus humanum naturaliter incorruptibile est. Si ergo corrumpitur, hoc erit per defectum nature; & ita erit pænâ.

8. Præterea. Potentius non vincitur à minus potenti: quia agens est nobilior patiente, ut Philosophus in III. de Anima text. xix. dicit. Sed corpus humanum est nobilior aliis inanimatis corporibus. Si ergo ab eis patitur, hoc erit per infirmitatem nature ejus. Infirmitas autem, & defectus ejus quod secundum naturam in homine est, pænâ est. Ergo passibilitas à talibus corporibus est in homine quasi pænâ.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod ea quæ sunt ad finem, disponuntur secundum necessitatem finis, ut ex II. Physic. text. lxxviii. patet. Finis autem ad quem homo ordinatus est, est ultra facultatem nature creatæ, scilicet beatitudo, quæ in visione Dei consistit: soli enim Deo hoc connaturale est, ut ex dictis in xxi. dist. patet. Unde oportuit naturam humanam taliter institui, ut non solum haberet illud quod sibi ex principiis naturalibus debebatur, sed etiam aliquid ultra, per quod facile in finem perveniret. Et quia ultimo fini amore inherere non poterat, nec ad ipsum tenendum pervenire, nisi per supremam partem suam, quæ est mens, & intellectus, seu ratio,